

प्रेस विज्ञप्ति / Press Release

16 मार्च March, 2020

1 मई, 2020 से सिडबी स्वावलंबन एक्सप्रेस की शुरुआत SIDBI Swavalamban Express to start on May 1

सूक्ष्म,लघु व मध्यम उद्यमों के प्रचार, वित्तपोषण और विकास में लगी प्रमुख वित्तीय संस्था भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (सिडबी) 1 मई, 2020 से लखनऊ से स्वावलंबन एक्सप्रेस शुरू करने के लिए तैयार है। यह ट्रेन 11 उद्यमशील शहरों से गुजरेगी जिसकी शुरुआत लखनऊ से होगी और उसके बाद जम्मू, दिल्ली, जयपुर, अहमदाबाद, मुंबई, बेंगलुरु, हैदराबाद, भुवनेश्वर, कोलकाता और अंत वाराणसी में होगा। 15 दिनों में यह ट्रेन 7,000 किलोमीटर की दूरी तय करेगी। इसमें प्रतिभागिता करने वाले नवोदित / आकांक्षी उद्यमी और स्टार्ट-अप को 20 से अधिक कार्यशालाओं में प्रतिभागिता का अवसर मिलेगा और इस दौरान संपन्न विचार विमर्श उनकी उदयमशीलता की यात्रा को बढ़ावा देने में मददगार होगा।

Small Industries Development Bank of India (SIDBI), the principal financial institution engaged in the promotion, financing and development of Micro, Small & Medium Enterprises (MSMEs), is set to start the Swavalamban Express on May 1, 2020 from Lucknow. The train will travel to 11 enterprising cities starting from Lucknow and thereafter to Jammu, Delhi, Jaipur, Ahmedabad, Mumbai, Bengaluru, Hyderabad, Bhubaneswar, Kolkata and finally to Varanasi in a span of 15 days covering 7,000 kilometres. Participating budding/aspiring entrepreneurs and start-ups will receive over 20 workshops and interactions which shall help to boost their growth in their entrepreneurial journey.

श्री मोहम्मद मुस्तफा, आईएएस एवं अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक,भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (सिडबी) ने कहा, "हमारे छत्र मिशन स्वावलंबन का उद्देश्य युवाओं में उद्यमिता संस्कृति को प्रेरित करना है और स्वावलंबन एक्सप्रेस ट्रेन उसका एक हिस्सा है। यह प्रेरणादायक भारत द्वारा संचालित एक आकांक्षात्मक यात्रा है। युवा एक विचार के साथ ट्रेन में सवार होंगे और अनुभव से सीखने की शृंखला के बाद, अपनी तैयार व्यवसाय योजना के साथ उतरेंगे। प्रत्येक उद्यमी शहर की अपनी खासियत होती है जिससे उन्हें उद्यम स्थापित करने के बारे में सीख मिलेगी। यह स्वावलंबी होने के लिए एक अद्वितीय अवसर होगा और जो उनके अनुभवों को और विस्तृत करेगा"।

"Shri Mohammad Mustafa, IAS, Chairman & Managing Director, SIDBI said, "The Swavalamban Express train is a part of our umbrella mission Swavalamban which aims to induce entrepreneurship culture amongst youth. It's an aspirational journey powered by inspirational India. Youths will board the train with an idea and after series of experiential learning, will get down with ready business plan. Each enterprising city shall carry theme on enterprise setting up. It would be unique exposure for being a Swavalambi. A school beyond four walls."

स्वावलंबन एक्सप्रेस का उद्देश्य उद्यम चलाने के लिए वित्तीय और गैर-वित्तीय पहलुओं के बारे में प्रतिभागियों के ज्ञान को बढ़ाना है। यह विशेषज्ञों और बीच में यात्रा में शामिल होने वाले पथ-प्रदर्शकों द्वारा प्रतिभागियों के साथ विचार विमर्श, रोल मॉडल के साथ बातचीत, मस्तिष्क मंथन और समूह चर्चा के माध्यम से होगा। आशा है कि लगभग 500 प्रतिभागी इसमें शामिल होंगे।

Swavalamban Express is aimed towards enhancing the knowledge of participants about financial and non-financial aspects of enterprise running. This will be through experts/mentors boarding in between, interaction with role models, brain storming and group discussions. The number of participants is expected to be around 500.

सिड्बी के बारे में: 1990 में अपने गठन के बाद से सिडबी अपने एकीकृत, अभिनव और समावेशी दिष्टिकोण के माध्यम से समाज के विभिन्न स्तरों पर नागरिकों के जीवन को प्रभावित कर रहा है। सिडबी ने प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रूप से विभिन्न ऋण और विकासात्मक उपायों के माध्यम से सूक्ष्म और लघु उद्यमियों (एमएसई) के जीवन को छुआ है, चाहे ये पारंपरिक व घरेलू छोटे उद्यमी हों; उद्यमिता पिरामिड के निम्नतम स्तर के उद्यमी हों अथवा उच्चतम स्तर के जान-आधारित उदयमी हों।

अधिक जानकारी के लिए कृपया वेबसाइट https://www.sidbi.in पर जाएँ।

About SIDBI: Since its formation in 1990, SIDBI has been impacting the lives of citizens across various strata of the society through its integrated, innovative and inclusive approach. Be it traditional, domestic small entrepreneurs, bottom-of-the-pyramid entrepreneurs, to highend knowledge-based entrepreneurs, SIDBI has directly or indirectly touched the lives of Micro and Small Enterprises (MSEs) through various credit and developmental engagements.

To know more, check out: https://www.sidbi.in

मीडिया संपर्क: नीलाश्री बर्मन, मोबाइल: +91 8879760249, ई मेल: <u>neelasrib@sidbi.in</u> Media contact: Neelasri Barman, Mobile: +91 8879760249, E-mail: <u>neelasrib@sidbi.in</u>